
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 45559Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO
____________________________________________________________________________

Assunto il 22/12/2023
Numero Registro Dipartimento 1090
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 20240 DEL 27/12/2023

Oggetto: CAPITOLO U0100510301 IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMO IDRICO UFFICIDELLA GIUNTA REGIONALE IMPEGNO DI SPESA - CAPITOLO U0101110601 IMPEGNO DISPESA PER IMPOSTE TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE - ANNO 2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 45559Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI: la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023; la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2023 – 2025; la D.G.R. n. 713 del 28/12/2022 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 – 2025 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118); la D.G.R. n. 714 del 28/12/2022 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2023 – 2025 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); il D.lgs. 118/2011 e s.m.i; il D.lgs. del 30/03/2001, n. 165 e s.m.i. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoroalle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale"; la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e del D.Lgsn. 29/93 e successive modifiche e integrazioni; il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attivitàamministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n.206 del 15 dicembre 2000; la D.G.R n. 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento Regionale del 14 dicembre2022, n. 12 che disciplina la riorganizzazione delle strutture organizzative della GiuntaRegionale, abrogando il precedente Regolamento Regionale n° 3 del 22 aprile 2022approvato con D.G.R. n°159 del 20 aprile 2022 – “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione Regolamento diRiorganizzazione delle strutture della Giunta”; la D.G.R. n. 616 del 28/12/2021 e il D.P.G.R. n. 247 del 29/12/2021 con i quali al Dott. FilippoDe Cello è stato conferito l’incarico di Dir. Gen. del Dipartimento “Economia e Finanze”; la D.G.R.n. 298 del 23/06/2023 con la quale il Dott. Filippo De Cello è stato trattenuto inservizio ex art. 1, comma 1 quater del D.L. n. 44/2023 convertito con modificazioni nellaLegge 21 giugno 2023, n. 74; il Decreto n. 9248 del 29/06/2023 con il quale alla Dott.ssa Edith Macrì è stato conferitol’incarico di dirigenza ad interim del Settore "Economato, Logistica e Servizi Tecnici -Provveditorato" presso il Dipartimento “Economia e Finanze”.
PREMESSO: che il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato”, provvedeall’acquisizione di beni e servizi necessari per il funzionamento degli Uffici Regionali; che il Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici – Provveditorato” gestisce i seguenticapitoli: U0100510301 dove sono poste le risorse finanziare per le spese dovute alpagamento di consumi idrici per gli uffici regionali; U0101110601 dove sono poste le risorse finanziarie per le spese di imposte tasse eproventi assimilati a carico dell’Ente n.a.c.; che i finanziamenti posti a carico dei suddetti capitoli sono esclusivamente costituiti da risorsedell’Ente e rientrano nell’elenco delle spese definite e specificate come obbligatorie;



Cod. Proposta 45559Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 che i gestori del servizio idrico per le utenze attive degli uffici Regionali presenti sul territoriosono i Comuni o in alcuni casi società a cui è stata affidato il servizio in questione secondol’allegato elenco; che la tariffa del servizio idrico integrato è disciplinata, nei suoi aspetti generali, all'art. 154del D.Lgs 152/2006 (Norme in materia ambientale). Il legislatore definisce la tariffa delservizio idrico integrato (cost reflective) e prevede che per la specificazione del metodotariffario “il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio, su proposta dell'Autorità diVigilanza sulle risorse idriche e sui rifiuti, definisce con decreto le componenti di costo per ladeterminazione della tariffa relativa ai servizi idrici per i vari settori di impiego dell'acqua”. ilD.M. 01/08/96 (Metodo Normalizzato per definire le componenti di costo e determinare latariffa di riferimento), emanato in attuazione dell'art.13 della allora vigente legge Galli(L.36/94), risulta ancora oggi il decreto di riferimento per la determinazione della tariffa realemedia del servizio idrico integrato (SII); che ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1, comma 89, della legge 7 aprile 2014, n. 56 laRegione Calabria ha riassunto, nell'ambito delle proprie competenze amministrative lefunzioni già trasferite alle Province, pertanto il crescente patrimonio immobiliare (UAZ e CPI)comporta il conseguente aumento delle spese, comprese quelle del consumo idrico; che per quanto sopra esposto bisogna costituire vincolo sulle previsioni di bilancio 2023impegnando la somma di € 61.000,00 sul capitolo U0100510301 al fine di ottemperare alleobbligazioni a favore dei comuni o delle società che gestiscono il servizio idrico; che dall’anno 2014, la TARI opera in sostituzione della Tassa Smaltimento Rifiuti solidiUrbani Interni, di cui al capo III del D.lgs. n. 507/1993, della tariffa di igiene ambientale di cuiil D.lgs. n. 22/1997, della tariffa integrata ambientale di cui al D.lgs. n. 152/2006 nonché deltributo Comunale sui rifiuti e sui Servizi (Tares) di cui all’articolo 14 del D.L.201/2011; che per quanto sopra è indispensabile impegnare per l’anno 2023 la somma a pari ad €144.878,79, sul capitolo U0101110601, al fine di ottemperare alle obbligazioni a favore deicomuni che ospitano gli uffici della Regione Calabria, di cui all’allegato elenco, e calcolatasulla base delle aliquote TARI deliberate dagli stessi enti;
DATO ATTO che l’ing. Rocco Agostino, dipendente regionale in servizio presso il Settore“Economato, Logistica e Servizi Tecnici - Provveditorato”, è individuato quale Responsabile delProcedimento con nota Prot. n. 318732 del 12/07/2023.
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata, inquanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché lascadenza dell’obbligazione e che, pertanto, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio,nell’ambito della disponibilità finanziaria;
RICHIAMATO il paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, ai sensi del quale si dispone cheogni procedimento amministrativo che comporta spesa deve trovare, fin dall’avvio, la relativaattestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato nelle scritture contabili dell’esercizioindividuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di spesa;
ATTESTATO, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, delle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2023;
PRESO ATTO dell’allegato elenco dei comuni che ospitano gli uffici della Regione Calabria;



Cod. Proposta 45559Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

PRESO ATTO che, pertanto, ricorrono i presupposti per procedere all’impegno, ai sensi dellerichiamate disposizioni previste dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e che, aisensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, è stata riscontrata la necessaria coperturafinanziaria sui pertinenti capitoli U0100510301 e U0101110601, nonché la corretta imputazionedella spesa sul bilancio dell'esercizio finanziario 2023;
RITENUTO: di provvedere ad impegnare la somma di € 144.878,79 sul capitolo U0101110601 del bilancioregionale 2023; di provvedere ad impegnare la somma di € 61.000,00 sul capitolo U0100510301 del bilancioregionale 2023;
VISTE le proposte di impegno n. 9138/2023 e n. 9139/2023 generate telematicamente e allegate alpresente atto quale parte integrante e sostanziale.
ATTESTATA, da parte del Responsabile di procedimento sulla scorta dell’istruttoria effettuata, laregolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

 di impegnare ed imputare: giusta proposta di impegno n. 9138/2023, la somma di € 144.878,79 sul capitoloU0101110601 del bilancio regionale 2023, relativo alla spesa dovuta alle imposte etasse e proventi assimilati a carico degli Enti di cui all’allegato elenco; giusta proposta di impegno n. 9139/2023, la somma di € 61.000,00 sul capitoloU0100510301 del bilancio regionale 2023, relativo alle spese dovute al pagamentodi consumi idrici per gli uffici regionali a carico degli Enti di cui all’allegato elenco; di dare atto che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà alla liquidazione dellarelativa spesa, in ottemperanza agli obblighi assunti; di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 11/2011e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D. Lgs. 14marzo 2013, n. 33 e ai sensi della L.R. 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del RegolamentoUE 2016/679; di evidenziare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinarioal Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoRocco Agostino(con firma digitale)
Sottoscritta dal DirigenteEDITH MACRI' '(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 45559Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1090 del 22/12/2023

DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE 10 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI – PROVVEDITORATO

OGGETTO CAPITOLO U0100510301 IMPEGNO DI SPESA PER CONSUMO IDRICO UFFICIDELLA GIUNTA REGIONALE IMPEGNO DI SPESA - CAPITOLO U0101110601 IMPEGNODI SPESA PER IMPOSTE TASSE E PROVENTI ASSIMILATI A CARICO DELL'ENTE -ANNO 2023

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 27/12/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  9
13

8/
20

23

U
.1

.0
2.

01
.9

9.
99

9 
- 

Im
po

st
e,

 ta
ss

e 
e 

pr
ov

en
ti 

as
si

m
ila

ti 
a 

ca
ric

o 
de

ll'
en

te
 n

.a
.c

.

18
00

40
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 E
co

no
m

ia
 e

 F
in

an
ze

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
2.

01
.9

9.
99

9 
- 

Im
po

st
e,

 ta
ss

e 
e 

pr
ov

en
ti 

as
si

m
ila

ti 
a 

ca
ric

o 
de

ll'
en

te
 n

.a
.c

.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

22
/1

2/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
22

/1
2/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
IM

P
E

G
N

O
 D

I 
S

P
E

S
A

 P
E

R
 I

M
P

O
S

T
E

 T
A

S
S

E
 E

 P
R

O
V

E
N

T
I 

A
S

S
IM

IL
A

T
I 

A
 C

A
R

IC
O

D
E

L
L

'E
N

T
E

C
ap

it
o

lo
:

U
01

01
11

06
01

D
es

cr
iz

io
n

e
IM

P
O

S
T

E
,S

O
V

R
IM

P
O

S
T

E
 E

 T
A

S
S

E
 (

S
P

E
S

E
 O

B
B

LI
G

A
T

O
R

IE
).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
11

U
.1

.0
2

01
.3

7
U

.1
.0

2.
01

.9
9.

99
9

4

C
U

P

.0
1.

99
.9

99

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-4
55

59
C

A
P

IT
O

LO
 U

01
00

51
03

01
 IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 P

E
R

 C
O

N
S

U
M

O
 ID

R
IC

O
 U

F
F

IC
I D

E
LL

A
 G

IU
N

T
A

 R
E

G
IO

N
A

LE
 IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 -

 C
A

P
IT

O
LO

U
01

01
11

06
01

 IM
P

E
G

N
O

 D
I S

P
E

S
A

 P
E

R
 IM

P
O

S
T

E
 T

A
S

S
E

 E
 P

R
O

V
E

N
T

I A
S

S
IM

IL
A

T
I A

 C
A

R
IC

O
 D

E
LL

'E
N

T
E

 -
 A

N
N

O
 2

02
3

Im
p

o
rt

o
:

14
4.

87
8,

79
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
14

4.
87

8,
79

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
14

4.
87

8,
79

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

14
4.

87
8,

79
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  9
13

9/
20

23

U
.1

.0
3.

02
.0

5.
00

5 
- 

A
cq

ua

18
00

40
00

0 
- 

D
ip

ar
tim

en
to

 E
co

no
m

ia
 e

 F
in

an
ze

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.0

5.
00

5 
- 

A
cq

ua

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

22
/1

2/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
22

/1
2/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
S

pe
se

 d
ov

ut
e 

al
 p

ag
am

en
to

 d
i c

on
su

m
i i

dr
ic

i p
er

 g
li 

uf
fic

i r
eg

io
na

li

C
ap

it
o

lo
:

U
01

00
51

03
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 C

O
N

S
U

M
I D

I A
C

Q
U

A
 E

 R
IS

C
A

LD
A

M
E

N
T

O
 L

O
C

A
LI

 A
D

 U
S

O
 U

F
F

IC
I R

E
G

IO
N

A
LI

 (
S

P
E

S
E

 O
B

B
LI

G
A

T
O

R
IE

).

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
01

U
.0

1.
03

U
.1

.0
3

01
.3

7
U

.1
.0

3.
02

.0
5.

00
5

4

C
U

P

.0
2.

05
.0

05

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-4
55

59
C

A
P

IT
O

LO
 U

01
00

51
03

01
 IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 P

E
R

 C
O

N
S

U
M

O
 ID

R
IC

O
 U

F
F

IC
I D

E
LL

A
 G

IU
N

T
A

 R
E

G
IO

N
A

LE
 IM

P
E

G
N

O
 D

I S
P

E
S

A
 -

 C
A

P
IT

O
LO

U
01

01
11

06
01

 IM
P

E
G

N
O

 D
I S

P
E

S
A

 P
E

R
 IM

P
O

S
T

E
 T

A
S

S
E

 E
 P

R
O

V
E

N
T

I A
S

S
IM

IL
A

T
I A

 C
A

R
IC

O
 D

E
LL

'E
N

T
E

 -
 A

N
N

O
 2

02
3

Im
p

o
rt

o
:

61
.0

00
,0

0
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
61

.0
00

,0
0

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
61

.0
00

,0
0

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

61
.0

00
,0

0
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U0101110601 Competenza

2.050.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 1.905.121,21

Disponibile 144.878,79

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 9138 2023 22/12/2023 144.878,79

IN DATA

26/12/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U0100510301 Competenza

276.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 205.000,00

Disponibile 71.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 9139 2023 22/12/2023 61.000,00

IN DATA

26/12/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


